a. açò interlineat, damunt de assò ratllat.
b. privilegi insert entre els folis 90 i 91 del trienni 16201623.
c. Còpia ... ciutat anotació escrita al dors del privilegi.
d. a continuació ratllat h.

tus. Propterea nos volentes civitatem Barcinonae, 
tanquam antiquiorem et nobiliorem in Cathalo
nia huiusmodi beneficio insignire ac etiam deco
rare, thenore presentis privilegii nostri perpetuo et 
inviolabili robore duraturi, ex certa sciencia et 
spontanea voluntate, per nos et successores nostros 
quoscumque, statuimus et ordinamus atque sanct
simus que, per heredes en successores nostros quos
cumque in predictis regnis et comitatu, in initio ip  
sorum novi dominii ac nova successionis, praedic 
tae fidelitatis receptio et iuramenti prestatio in 
dicta civitate Barcinonae et non alibi recipiantur 
et fiant. Nos enim, iam dictam civitatem Barci
nonae, ex prescriptis et aliis pluribus causis ratio
nabilibus atque instis quae ad id nostrum ani
mum inducunt huiusmodi prerogativa decorari 
decrevimus ac etiam sublimari. Mandantes per 
presentem privilegium nostrum heredibus / / seu 
successoribus nostris quicumque fuerint, quod 
praemissa tenant inviolabiliter et obsrvent et non 
contraveniant aliqua ratione. Et, ut praedicta po
tiori robore fulciantur iuramus per Deum et eius 
santa quatuor Evangelia, manibus nostris corpo
raliter tacta, quod praedicta servabimus et per 
dictos heredes et successores nostros faciemus teneri 
et observari. In quorum testimoniu[m] presens 
privilegium inde fieri iussimus sigilli bullae nos
trae plumbea munimine insignitum. Datum 
Barcinonae, quarto decimo chalendas novembris, 
anno domini millesimo trecentessimoa tricesimo 
sextob, subscriptio decima. Sig+num Petri Dei 
gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et 
Corsicae comitisque Barcinonae. Testes sunt in
clytus infans Petrus, Rippae Cursiae et Impuria
rum comes, inclytus infans Raymundus Berenga
rii, comes Montanearum de Prades, inclytus 
infans Iacobus, comes Urgelli, vicecomes Ageren
sis, Arnaldus, Tarraconensis archiepiscopus, fra
ter Ferrarius, Barcinonensis episcopus. Sig+num 
Bernardi de Podio, praedicti domini regis scripto
ris qui, de mandato ipsius, haec scribi fecit et clau
sit die et ano quo supra». In pri. unid, foleo CCC
LVIII.

 90,  «Inc Dei nomine. Noverint universi quod nos, Pe
trus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardi
ne et Corsice comesque Barcinone, viso quodam 
capitulo secunda curie Barcinone dudum per illus
trissimum dominum Iacobum, recolende memo
rie, avum nostrum, celebrate, tenor cuius capituli 
talis est: Item quod mei successores in comitatu 
Barcinone vel in Catalonia unus post alium in 
perpetuum, antequam richi homines, milites vel 
cives vel homines villarum faciant sibi sachramen
tum vel fidelitatem, uurent et teneantur iurare et 

a. a continuació ratllat vigesimo.
b. vigesimo al manuscrit.
c. a continuació còpia d’un capítol de Cort inserta entre els folis 
90 i 91 del trienni 16201623.
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[1621 ] confirmare et aprobare publice venditionem et 
franchitudinem bovagii et omnia alia statuta et 
ordinationes factas in ista presenti curia et in cu
riis generalibus, factis in Montesono et Barchi
nona et in aliis locis Cathalonie et alia privilegia 
et gratias, tam ingenerali, richis homines et mili
tibus et civibus et hominibus villarum et civitati
bus et locis et villis que sunt nostra vel predictorun 
et, si quis vel aliqui Cathalonie cuiuscunque dig
nitas vel conditionis hinc facerent, dicto domino 
Cathalonie, sachramentum vel fidelitatem ante
quam ipse fecerit dictum sachramentum et confir
mationem, que non valeat. Viso etiam quodam 
instrumentum venditionis, remissionis et franqui
tatis bovagii, terragii et herbagii per prefatum do
minum regem Iacobum, bone memorie, avum nos
trum, facto et iurato richis hominibus, militibus et 
civibus et hominibus villarum Cathalonie et ho
minibus eorum, pretio ducentarum mille libra
rum in quo instrumento, inter alia, sequens clau
sula continetur: Preterea ex certa scientia volu  
mus et concedimus vobis et vestris et omnibus aliis 
et singulis supradictis specialiter et generaliter 
dictis seu nominatis et notario instrumento, no
mine vestro et omnium aliorum et singulorum pre
dictorum, generaliter et specialiter nominatorum, 
a nobis legitime stipulanti, paciscenti et recipienti 
et perpetuo ordinamus quod nos et omnes heredes et 
successores quoscumque nostros que successores nos
tri in // 90, 3av // comitatu Barcinone et in Cat
halonia, tam generaliter quam specialiter, unus 
post alium successive, tempore sui novi dominii seu 
nove sucessionis, antequam richi homines, milites, 
cives et burgenses et homines villarum et aliqui alii 
Cathalonie sibi faciant seu prestent iuramentum 
vel fidelitatem vel sibi in aliquo respondeant et an
tequam aliquis requisitus expresse vel non requisi
tis sibi faciat vel facere teneatur homagiis vel ali
quiter recognitionum, ratione feudorum, vel que 
 libet aliis ratione, ipse successor nostri vel nostro 
rum in comitatu Barcinone et Cathalonie quicun  
que fuerit, generalis seu specialis, per se et suos, 
laudet et confirmet et iuret pubblicu et approbet 
presentem venditionem, absolucionem, deffinitio
nem et remissionem bovagii, terragii et herbagii et 
actionis et vexationis et iuris eorum cum pubblico 
instrumento et usque quo predictam laudationem 
et confirmationem et iuramentum et approbatio
nem predictorum omnium fecerit cum pubblico 
instrumento aliquis de predictis supra generaliter 
vel specialiter dictis seu nominatis, vel eorum suc
cessores non teneantur et respondere in aliquo et, si 
per aliquem cuiuscumque conditionis seu status 
existeret sachramentum fidelitatis vel homagium, 
seu alia quevis obligacio facta esset antequam pre
dicta, ut est dictum, laudata, approbata et iurata 
essent per novum quemvis dominum non valerent 
et pro non factis penitus haberentur. Viso insuper 
quodam capitulo per dominum regem Alfonsum, 
felicis recordacionis, patrem nostrum edita in ge

nerali curia in villa Montisoni celebrata, quod in
cipit: Insuper attenderet quod privilegia predeces
sorum nostrorum et signanter serenissimi domini 
Iacobi, recolende memorie. Et idcirco nos, Petrus 
Dei gratia rex prefatus, per nos et omnes heredes et 
successores nostros quoscumque, laudamus, appro
bamus et in omnibus confirmamus et servare et 
servari facere promittimus vobis comitibus, viceco
mitibus, baronibus, richis hominibus, militibus, 
civibus et hominibus villarum Cathaloniae et suc
cessoribus vestris perpetuo, et notaris infrascripto, 
tamquam publice / / persone haec recipienti, pa
ciscenti et stipulanti pro vobis et pro omnibus aliis 
quorum interest et intererit venditionem, absolu
tionem, deffinitionem et remissionem predictas 
per prefatum dominum regem Iacobum, bone me
morie, avum nostrum, vobis et cuiuslibet vestrum 
et vestris hominibus facere de bovagio, terragio et 
herbagio antedictis et omnia et singula contenta 
in instrumento cuiusdam venditionis, absolutio
nis, diffinitionis et remissionis, quod instrumen
tum Stephanus de Podio, notarius pubblicus Bar
cinone, scribi fecit et clausit pridie nonas februa 
rii, anno Domini millessimo duocentessimo nona 
gessimo, prout haec et alia in eodem instrumento 
cuius tenorem in presentia nostri et nostri consilii 
legi fecimus per nos infrascriptum et ipsum et om
nia in eo contenta diligenter et plene intelleximus 
latius et plenius continentur. Item laudamus, ap
probamus et in omnibus confirmamus vobis omni
bus et singulis supradictis et successoribus vestris 
perpetuo et notario infrascripto haec recipienti, pa  
ciscenti et stipulanti, ut supra omnia et singula 
statuta, capitula et ordinationes curiarum gene
ralium Cathalonie celebratarum per predecessores 
nostros, recolende memorie, de pro rubris in pre
dicto capitulo suprainserto sit mentio et omnia et 
singula privilegia et gratias de quibus in eodem 
capitulo plenius consuetur. Item, per nos et omnes 
heredes et successores nostros quoscumque, gratis et 
ex certa scientia, laudamus, approbamus et in om
nibus confirmamus vobis omnibus et singulis su
pradictis et successoribus vestris perpetuo et notario 
infrascripto recipienti, paciscenti et stipulanti su
pra statutum ordinationem sanctionem et provi
sionem dudum per prefatum dominum regem  
Iacobum, avum nostrum, bone memorie, pro co
muni utilitate rei publice / / et bono ac tramquillo 
statu totius terre sue ac omnium subditorum suo
rum, factos cum carta sua, bulla pendenti eius
dem domini regis plumbea, roborata, data Tarra
chone, decimo nono chalendas ianuarii, anno 
domini millessimo trecentessimo, decimo nono de 
regnis Aragonum, Valensie ac comitatu Barci
none, cum directo dominio et aliis iuribus regni 
Maioricarum et insularum ei adiacentium et co
mitatu Rossilionis et Ceritanie, Confluentis et 
Vallisperii ac vice comitatum Omeladesii et Car
ladesii, aliquo tempore non dimitendis nech cepa
randis ab inviçem et omnia et singula in eadem 
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[1621 ]contenta, prout in eadem carta quam Bernardus 
de Aversone, dicti domini regis notarius, de man
dato eiusdem domini regis, scribi fecit et clausit, 
cuiusque tenorem in presentia nostri et consilii 
nostri legi fecimus per notarium infrascriptum et 
ipsam et omnia in ea contenta, diligenter et plene 
intelleximus, latius et plenius continentur confir
mamus et etiam omnes alias constitutiones factas 
et editas, tam per dictum dominum regem Iaco
bus avum, quam per dictum regem Alfonsum pa
trem nostros ingeneralibus curiis Cathalonie pre
dictas itaque laudationes, approbationes et con 
firmationes facimus de predictis omnibus et sin  
gulis, plenius certificati et informati, vobis omni 
bus supradictis et singulis de Cathalonia et cuili  
bet vestrum perpetuo et notario infrascripto hoc 
recipienti, paciscenti et stipulanti, ut supra de 
predictis omnibus et singulis, sicut melius dici et 
intellegi potest ad vestrum vestrorumque successo
rum salvamentum et bonum, sanum ac favorabi
lem intellectum volentes et expresse statuentes ac 
etiam mandantes predicta omnia et singula per
petuo inviolabiliter observari, mandantes etiam 
cum hoc publico instrumento procuratoribus, vi
cariis, baiulis, / / curiis et alias officialibus et sub 
dictis nostris, presentibus et futuris, que predicta 
omnia iuxta formam dictorum instrumentorum 
et capitulorum et cartarum, iam dictarum, te
neant et observent et faciant ab omnibus perpetuo 
teneri et inviolabiliter observari. Et, ut predicta 
omnia maiori gaudeant firmitate, promittimus 
et iuramus per Deum et cruçem domini nostri 
Iesuchristi et eius sancta quatuor Evangelia, ma
nibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia 
et singula tenere et observare et teneri facere et 
etiam observari. Retinemus tatmen, quod cum 
aliquis donationes seu alienationis facere fuerint 
a decimo tercio chalendas septembris, anno Do
mini m ccc xxviii, vitra per dictum domi
num regem Alfonsum, patre nostrum, in preiudi
tium nostri et regnorum et terrarum nostrarum 
easdem donationes, seu alienationes non intendi
mus confirmare nech intendi seu includi in con
firmatione predicta, de quo rettensiones volumus 
fiera pubblicum instrumentum ad cognitionem 
Rodrici, vicecancellarii et Iacobi Calveti ac Ber
nardi de Olsinellas, llegum doctorem, Petri de 
Caslerino, Petri Despere et Guillermi Sirvent, 
iudicum curie nostre. Volumus etiam et manda
mus de predictis omnibus et singulis facit et tra
dantur tot instrumenta orfginalia per notarium 
infrascriptum, quot quilibet predictorum superius 
expresatorum, quorum intererit inde regni scie
rint fieri et potierint sibi tradi. Actum est hoc in 
castro regio civitatis Illerde, quarto idus iunii, 
anno Domini millessimo trecentessimo trigessimo 
sexto». Ina Diversorum 2, fol. 198.